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tigste handelspartnere sammenholdt med disses 
landes importtal fra Danmark. Herudover bedes 
ministeren give en redegørelse for, hvor langt 
arbejdet er for at sikre retvisende danske tal for 
samhandelen. 

Svar (20/3 97) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Danmarks udenrigshandel med dets vigtigste sam- 
handelspartnere 
Danmarks vigtigste samhandelspartnere er pri- 
mært de øvrige EU-lande, hvis samhandel 
udgør ca. 65-70 pct. af Danmarks samlede 
udenrigshandel med varer. I nedenstående tabel 
1 er Danmarks import og eksport med de øvrige 
EU-lande for 1995 vist ud fra Danmarks Stati- 
stiks opgørelser og de øvrige EU-landes opgø- 
relser (spejlstatistik). 

Af tabellen fremgår, at Danmarks samlede 
import fra de øvrige EU-lande, som opgjort af 
Danmarks Statistik, stemmer pænt overens med 
de øvrige EU-landes opgørelse af eksporten til 
Danmark i 1995. Den samlede difference er på 
ca. 1,2 pct. (0,3 mia. ECU), der dog fordeler sig 
ret ujævnt på de enkelte lande. 

Derimod er Danmarks samlede eksport til de 
øvrige EU-lande, som opgjort af Danmarks Sta- 
tistik, væsentlig større end de øvrige EU-landes 
opgørelse af importen fra Danmark -  her er tale 
om difference på ca. 14 pet. (3,5 mia. ECU). 

Den altovervejende årsag til denne store dif- 
ference er, at den i Tyskland registrerede import 
fra Danmark er væsentlig mindre end Dan- 
marks Statistiks opgørelse af eksporten til Tysk- 
land. Som det fremgår af vedlagte figur 1 er 
denne difference ikke et nyt fænomen, idet den 
har eksisteret lige siden omlægningen af ind- 
samlingsmetoden for udenrigshandelsstatistik i 
forbindelse med indførelsen af EUs indre mar- 
ked pr. 1. januar 1993. 

Opgørelsesprincipper 
Principperne for opgørelse af udenrigshandels- 
statistik er ens i alle EU-lande. INTRA-handlen, 
dvs. udenrigshandelen mellem EU-lande, opgø- 
res ifølge INTRASTAT-systemet, hvor indsam- 
lingsmetoden er reguleret via EU-forordninger. 

EXTRA-handlen, dvs. udenrigshandelen 
mellem EU-lande og lande uden for EU (3. lan- 
de), er ligeledes reguleret via EU-forordninger, 
og indsamlingen foregår ved anvendelse af en 
fælles indberetningsformular benævnt enheds- 

dokumentet. Det grundlæggende princip for 
opgørelsen af denne del af udenrigshandlen er 
uændret i forhold til tiden før 1.1.1993. 

I praksis er der dog betydelige forskelle på, 
hvordan landene har organiseret indsamlingen 
af udenrigshandelsstatistik. I Danmark foreta- 
ges selve registreringen af data af Told og Skat, 
mens Danmarks Statistik gennemfører fejlsøg- 
ningen og offentliggørelsen af data. I fx Sverige 
foretages både registrering og fejlsøgning af 
Toldvæsenet og kun selve offentliggørelsen af 
Statistiska Centralbyrån. 

Udenrigshandelsstatistikkens kvalitet 
Som det fremgik af afsnit 1, kan forskellen mel- 
lem Danmarks Statistiks opgørelse af varehand- 
len med de øvrige EU-lande og de øvrige 
EU-landes opgørelse af samhandlen primært 
henføres til opgørelsen af samhandlen med 
Tyskland. Problemet er generelt, at den tyske 
opgørelse af importen fra Danmark er væsentlig 
undervurderet i forhold til Danmarks Statistiks 
opgørelse af eksporten til Tyskland. Studie af 
spejlstatistikker for andre EU-landes samhandel 
med Tyskland viser, at den tyske opgørelse af 
importen generelt er undervurderet. Endvidere 
skal anføres, at udviklingen fra 1992 til 1993 i 
den af Tyskland opgjorte import fra Danmark, 
jf. figur 1, forekommer utroværdig, mens Dan- 
marks Statistiks opgørelse af eksporten til Tysk- 
land viser en langt mere troværdig udvikling. 

Danmarks Statistik kontrollerer løbende ind- 
beretningerne vedr. samhandlen med de øvrige 
EU-lande (INTRASTAT-systemet) med andre 
kilder. På nuværende tidspunkt består denne 
kontrol af: 
1. Sammenligning med de kvartalsvise mom- 

sindberetninger, hvor virksomhederne skal 
angive deres EU-varekøb og -varesalg 
(rubrik A og B). Via denne kontrol opdages, 
og rettes, mange fejl i INTRASTAT-indberet- 
ningerne. 

2. Sammenligning af im- og eksporttal med 
varebetalingerne i Danmarks Nationalbanks 
månedlige valutastatistik. 
Valutastatistikken i sin nuværende form giver 

ikke mulighed for at foretage sammenligninger 
på virksomhedsniveau, da varebetalinger på 
mindre end 2 mio. kr. ikke kan henføres til 
enkeltvirksomheder. 

Udbyttet af denne kontrol vil blive større i 
fremtiden, jf. nedenfor. Danmarks Statistik, 
Danmarks Nationalbank og Økonomiministeri- 
ets Departement samordner løbende kontrol- 


